
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep.  Luana Ribeiro (PSDB)
1º Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PHS)
2º Vice-Presidente:

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (MDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto Lula (PT)

  ANO XXVIII   PALMAS, TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018.             N° 2644



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente   Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente    Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro              Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão                          Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana              Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Valdemar Junior              Dep. Rocha Miranda
Dep. Olyntho Neto              Dep. Junior Evangelista
Dep. Vilmar de Oliveira                          Dep. Wanderlei Barbosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso              Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres              Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso - Vice-Presidente   Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins  Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep.  Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto Lula              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto  Lula- Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às quintas-feiras, às 15 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges- Vice-Presidente              Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Wanderlei Barbosa              Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 784/2018
*Republicar para correção.

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Marco Aurélio Santana do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-12, do Gabinete do
Deputado Jorge Frederico retroativamente a 1º de julho de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 830/2018
*Republicado para correção.

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Solange
Duailibe, a partir de 9 de julho de 2018:

- Diego da Silva Saraiva- AP-01

- Gabriela Gomes de Oliveira - AP-01

- Luciola Araujo e Silva - AP-08

- Ana Luiza Bueno Felipe - AP-15

- Divina Pedra Soares - AP-15

- Ezilton Rodrigues dos Santos - AP-15

- Geosafá Machado das Neves Junior - AP-15

- Gersilene Moreira de Sousa - AP-15

- Joatan Silva de Jesus- AP-15

- Karoline Martins Carmo Alves - AP-15

- Manoel Divino Machado - AP-15

- Raimundo Magalhães de Sousa - AP-15

- Sideromar Messias Pires - AP-15

- Stephane Rodrigues Gomes Carneiro - AP-15

- Thamara Sousa Barbosa - AP-15

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 16 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 831/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setem-
bro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº 319,
de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Felipe Miranda Cerqueira do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Nilton Franco retroativamente a 1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 832/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setem-
bro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº 319,
de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Nilton Franco,
retroativamente a 1º de julho de 2018:

- Janete Virgina de Souza Marins- AP-16

- Reginaldo Teixeira Pereira - AP-15

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de julho de 2018.

- Janete Virgina de Souza Marins - AP-08

- Reginaldo Teixeira Pereira - AP-10

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 833/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setem-
bro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº 319,
de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Inária Batista Valadares do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-15, do Gabinete do
Deputado Valdemar Junior retroativamente a 1º de julho de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



         ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 834/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Bárbara Carolinne Jerônimo Rodrigues
para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, no
Gabinete do Deputado Valdemar Junior, retroativamente a 1º
de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 836/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Agostinho Pedro do Nascimento Neto
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do
Gabinete do Deputado Jorge Frederico retroativamente a 1º
de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 837/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Crislaine Amâncio de Oliveira para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Jorge Frederico, retroativamente a 1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 840/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Luis Carlos Falcão Alves do cargo em

comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Rocha Miranda retroativamente a 1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 841/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Thainá Costa Campelo Bezerra da Gama
Lima para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-
16, no Gabinete do Deputado Rocha Miranda, retroativamente
a 1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 842/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Stalin
Bucar, a partir de 9 de julho de 2018:

- Edimilson Pereira da Silva- AP-13
- José Maria Neto Costa Lima - AP-14
- Arlete José Pereira do Nascimento - AP-16
- Bruno Santos do Nascimento - AP-16
- Cristina Santiago Costa - AP-16
- Dalila Dias Viana - AP-16
- Gilvan Rodrigues Bezerra Junior - AP-16
- Gustavo Alves Sialho - AP-16
- Huthielly Lopes Pinheiro - AP-16
- Íngrid Lohanna Rodrigues Mota - AP-16
- Janaina Batista da Silva Nobre  - AP-16
- Jhonatan Divino de Oliveira Pires - AP-16
- João Alves Ferreira Silva Neto - AP-16
- José Nogueira de Sousa Junior - AP-16
- Karine Martins Coelho - AP-16
- Marcos Aurélio Nunes Coelho - AP-16
- Maria Roseane Porto Evangelista - AP-16
- Mariângela Cristina Almeida Oliveira - AP-16
- Núbia Nascimento da Silva- AP-16
- Raylani Ferreira da Silva - AP-16
- Celso Rivero Gick - Assessor de Comunicação

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício



 5ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 845/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Stalin
Bucar, a partir de 9 de julho de 2018:

- Sivirino Martins Oliveira - AP-16

- Renato Carneiro Alencar - AP-16

- Renato dos Santos Moura - AP-16

- Sara Monteiro da Silva - AP-16

- Sirley Santiago dos Santos - AP-16

- Valmir Garcia dos Santos - AP-16

- Vital Filho Meneses Rocha - AP-16

- Sebastião Márcio Bandeira Lima - Chefe de Gabinete

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 846/2018
*Republicado para correção.

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Alex Santos Neres para o cargo em comissão
de Diretor de Área de Tecnologia da Informação da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 17 de julho de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 850/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Pedro Paulo Alves de Senna e Abreu para o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Presidência,
retroativamente a 1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 851/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Hugo Monturil Costa do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-03, do Gabinete do
Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativamente a 1º de
julho de 2018.

Art. 2º NOMEÁ-LO para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar AP-05, da mesma lotação, retroativamente a 1º de
julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 852/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Eliene Mesquita de Oliveira para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativamente a 1º de
julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente



         ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 853/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Cleiton
Cardoso, retroativamente a 1º de julho de 2018:

- Eva Batista Gomes - AP-16

- Fagner Ferreira de Moraes - AP-16

- Francisco Penha Araujo - AP-16

- Gilvan Francisco Ribeiro - AP-16

- Janaynna Gama da Cruz - AP-16

- Janilde Pereira Soares - AP-16

- Kassia Luzia Carneiro - AP-16

- Leonardo Henrique Souza - AP-16

- Luiz Carlos de Oliveira Porto Filho - AP-16

- Maria Aparecida Mendes da Costa - AP-16

- Naziozene Gomes Brasileiro Pereira - AP-16

- Orlando Ferreira Mota - AP-16

- Paulo Rafael Cardoso da Silva - AP-16

- Silvia Helena Cabral da Silva- AP-16

- Valdivia Rodrigues Noleto - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 854/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Cleiton
Cardoso, retroativamente a 1º de julho de 2018:

- Anderson Victor Silva Araújo - AP-16

- Delaice Vieira da Silva - AP-16

- Ibanês Magalhães de Oliveira - AP-16

- José Santos Bandeira - AP-16

- Júlia Carneiro Chaves - AP-16

- Katyane de Carvalho Gomes - AP-16

- Millena Braga da Silva Guedes - AP-16

- Nayara Noleto Silva - AP-16

- Paulo Vitor Padre dos Santos - AP-16

- Ranyel Rodrigues Teixeira - AP-16

- Rivania Rodrigues Silva Santos - AP-16

- Rodrigo Santana Ramos - AP-16

- Rômulo César Soares de Carvalho - AP-16

- Vanessa Mendes Cavalcante - AP-16

- Walquiria Rodrigues Glória - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 855/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Diogo Ferraz Britto Lins para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-08, no Gabinete do
Deputado Stalin Bucar, a partir de 18 de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 858/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 1º de julho de 2018:

- Vianez Souza Ferreira - AP-04

- Dilza Maria dos Santos - AP-06

- Erivaldo Tavares da Silva - AP-06

- Rivaldo Ribeiro Pinto - Assessor de Comunicação

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



 7ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 859/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 1º de julho de 2018:

- Deborah Borba Sousa - AP-12

- Luana de Jesus Pereira - AP-12

- Emival Aires Pereira - AP-16

- Jimy Pimentel da Silva - AP-16

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de julho de 2018.

- Luana de Jesus Pereira - AP-04

- Emival Aires Pereira - AP-08

- Jimy Pimentel da Silva - AP-12

- Deborah Borba Sousa - Assessor de Comunicação

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 860/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Presidência, a partir de 9
de julho de 2018:

- Kleiverton Luiz Barbosa da Silva - Assessor Especial do
Gabinete da Presidência

- Rafael Campos Queiroz -  Assessor Especial do Gabinete da
Presidência

- Allyne de Oliveira Pereira - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Vanusa Ribeiro Alencar - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Wandia Macedo Mota - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Jailma Capristano de Azevedo - Assistente da Presidência

- Margareth Aparecida de Lima - Assistente da Presidência

- Claudete Coelho da Silva Oliveira - Oficial de Gabinete da
Presidência

- Lucas Costa dos Santos - Oficial de Gabinete da Presidência

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 861/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Presidência, a partir
de 9 de julho de 2018:

- André Luis Gomes Dias - Assessor Especial do Gabinete da
Presidência

- Genilse Silva Sales - Assessor Especial do Gabinete da
Presidência

- Alberto Hangel Bandeira Lima Santos -  Assessor Parlamentar
de Gabinete da Presidência

- Vanessa Carvalho Borges - Assessor Parlamentar de
Gabinete da Presidência

- Katiane dos Santos Souza  - Assistente da Presidência

- Grecy Aires da Silva - Oficial de Gabinete da Presidência

- Judith Amorim Costa - Oficial de Gabinete da Presidência

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 862/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Michelly Neto da Costa Guedes do cargo
em comissão de Assessor da Presidência, retroativamente a
1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



         ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 863/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 1º de julho de 2018:

- Michelly Neto da Costa Guedes - AP-08

- Matheus Correia Barbosa Bezerra - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 864/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 9 de julho de 2018:

- Manoel Ferreira de Sousa - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes

- Thiago Rodrigues Gouvea - Assessor Especial das
Comissões Permanentes

- Cristiana Heinrich - Assessor Parlamentar das Comissões
Permanentes

- Mairon da Silva Rocha - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes

- João Paulo Ferreira de Araújo - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes

- Paulo Rogério Batista de Sousa - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes

- Viviane Ribeiro dos Santos - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 8672018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Solange
Duailibe, a partir de 09 de julho de 2018:

- Gustavo Luciano de Toledo - AP-15

- José Mendes de Sousa Rosa - AP-15

- Leandro Delfino dos Santos - AP-15

- Paulo César Lustosa Toledo - AP-15

- Raene Burjack Cirqueira - AP-15

- Raildys Mendonça da Silva Gonçalves - AP-15

- Silvanea Vieira Guerra - AP-15

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 869/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Stalin
Bucar, a partir de 9 de julho de 2018:

- Antonio de Pádua Soares Marques - AP-01

- Leonardo Castro Aguiar - AP-13

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 870/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Andrey Marques Queiroz Rocha no cargo
em comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria Geral,
retroativamente a 12 de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



 9ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 871/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR José Lauriano Sobrinho Junior do cargo
em comissão de Auxiliar Administrativo das Comissões
Permanentes, do Gabinete da Deputada Amália Santana,
retroativamente a 1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 872/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Eurileia Rocha Borges para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Olyntho Neto, a partir de 1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 873/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Edna Cristina Paiva Jacinto Rezende do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do
Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins retroativamente a
1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 874/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Antonio Sudário Lopes Pureza do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete da
Deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 09 de julho de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 875/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Renato Mendes de Almeida para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete
da Deputada Luana Ribeiro, a partir de 09 de julho de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 876/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Bruna Raquel Freitas Candido do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete da
Presidência, retroativamente a 9 de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



         ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644  10

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 877/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Presidência, a partir
de 9 de julho de 2018:

- Matheus Bezerra Lira - Assessor da Presidência

- Osiel da Silva Guimarães - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Edney Barreira de Sousa - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Suraia Carvalho Vilela - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Adriano Pereira Alves - Assistente da Presidência

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 878/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Joseilton Carvalho de Oliveira para o cargo
em comissão de Assistente de Gabinete das Comissões
Permanentes, no Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, a partir
de 9 de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 879/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luziane Alves de Carvalho para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-06, no Gabinete da
Deputada Luana Ribeiro, a partir de 1º de julho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2018.

Deputada Luana Ribeiro
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 880/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, do art. 28
do Regimento Interno (Resolução nº 201, de 18 de setembro de
1997), do art. 3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 806,
de 11 de julho de 2018, publicado no Diário da Assembleia nº
2640, de 16 de julho de 2018, na parte que exonerou a servidora
Eliene Gomes Jacinto.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, em Palmas-TO, aos 19 dias do mês de julho de
2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 881/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, do art. 28
do Regimento Interno (Resolução nº 201, de 18 de setembro de
1997), do art. 3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 807,
de 11 de julho de 2018, publicado no Diário da Assembleia nº
2640, de 16 de julho de 2018, que alterou o cargo do servidor
Basílio Charley Marques de Oliveira.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, em Palmas-TO, aos 19 dias do mês de julho de
2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 882/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, do art. 28
do Regimento Interno (Resolução nº 201, de 18 de setembro de
1997), do art. 3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 808,
de 11 de julho de 2018, publicado no Diário da Assembleia nº
2640, de 16 de julho de 2018, na parte que nomeou o servidor
Raimundo Sousa Aguiar.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, em Palmas-TO, aos 19 dias do mês de julho
de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



 11ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644

PORTARIA Nº 184/2018 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução n.º 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do Presi-
dente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei nº
1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Ana Alves Martins, matrícula
n.º 336, designada para responder pela função de Coordenadora
de Assistência ao Plenário, não poderá desempenhar suas fun-
ções no período estabelecido na Portaria nº 158-DG, de 14 de
junho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 158-DG, de 14 de junho de
2018, para designar Paulo Ferreira Araújo, matrícula nº 743,
para responder pela função de Coordenador de Assistência
ao Plenário, no período de 9 de julho a 7 de agosto de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 9 de julho de 2018.

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 19 dias do mês de junho de 2018.

Antônio Lopes Braga Júnior
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 185/2018 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, com fulcro
no art. 89, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando  a manifestação da Junta Médica Oficial do
Estado através do DESPACHO nº 7.920/2018, de 11 de julho de
2018, fls. 71, do Processo nº 00114/2000.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao
servidor Othon Diogo Araújo, matrícula nº 154, pelo prazo
de 45 (quarenta e cinco) dias consecutivos, no período de
15/06/2018 a 29/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de julho de 2018.

Antonio Lopes Braga Júnior
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 186/2018 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, com fulcro
no art. 89, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do Es-
tado através do DESPACHO nº 7.662/2018, de 03 de julho de
2018, fls. 39, do Processo nº 00220/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde a
servidora Rosilda Reis da Silva, matrícula nº 253, pelo prazo
de 30 (trinta) dias consecutivos, no período de 11/06/2018 a
10/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de julho de 2018.

Antonio Lopes Braga Júnior
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 187/2018 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, com fulcro
no art. 89, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do Es-
tado através do DESPACHO nº 7.763/2018, de 03 de julho de
2018, fls. 09, do Processo nº 00288/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao
servidor Michel de Almeida Silva, matrícula nº 752, pelo prazo
de 20 (vinte) dias consecutivos, no período de 14/06/2018 a
03/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de julho de 2018.

Antonio Lopes Braga Júnior
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 188/2018 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, com fulcro
no art. 89, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do Es-
tado através do DESPACHO nº 7.603/2018, de 03 de julho de
2018, fls. 21, do Processo nº 000183/2017.

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde do
servidor Raimundo Nonato da Silva Filho, matrícula nº 486,
pelo prazo de 90 (noventa) dias consecutivos, no período de
18/06/2018 a 15/09/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de julho de 2018.

Antonio Lopes Braga Júnior
Diretor-Geral



         ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644  12

PORTARIA Nº 189/2018 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução n.º 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do Presi-
dente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei nº
1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Lucilene Montelo Maranhão
Monteiro, matrícula n.º 325, Diretora de Área Legislativa, encon-
trar-se-á afastada de suas funções por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Vaina Freire da Silva, matrícula
n.º 144, para responder pela referida função, no período de 1º
a 15/08/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de julho de 2018.

Antonio Lopes Braga Júnior
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 190/2018 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

Considerando o que dispõe o art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais dos servidores
abaixo indicados:

Mat Servidor Período aquisitivo 
Período de gozo 

30 dias ou 1º 
Período 

2º Período 

1 Adao Nilson Alves Gomes 17/05/17 à 16/05/18   15/08/18 à 29/08/18 

10331 Airton Souza Rocha 05/05/17 à 04/05/18 18/08/18 à 16/09/18   

12070 Alba Maria Gomes Cobo 01/05/17 à 30/04/18 11/08/18 à 09/09/18   

11846 Alcineide Alves Nepunuceno Araujo 01/02/16 à 31/01/17 06/08/18 à 04/09/18   

797 Alvaro Nunes Prestes 13/06/16 à 12/06/17 15/08/18 à 13/09/18   

312 Ana Maria Gorete Cardoso da Silva 16/07/17 à 15/07/18 03/08/18 à 01/09/18   

8848 Ana Paula de Oliveira Rezende 01/01/16 à 31/12/16 01/08/18 à 30/08/18   

11386 Andrew Bonifacio Fonseca Bucar Coelho 01/03/17 à 28/02/18 18/08/18 à 16/09/18   

261 Carlos Rogério Leão 13/07/16 à 12/07/17 27/08/18 à 10/09/18 Em aberto 

465 Claudenize Neris de Barros Pereira 16/06/16 à 15/06/17 27/08/18 à 10/09/18 Em aberto  

 

12807 Claudia Sousa Lima de Paula 01/08/17 à 31/07/18 01/08/18 à 30/08/18   

12074 Daniela Maria Martins Barros 01/05/17 à 30/04/18 17/08/18 à 15/09/18   

821 Debora Ribeiro dos Santos 09/12/15 à 08/12/16   01/08/18 à 15/08/18 

11466 Denise Fernandes Alves 01/05/17 à 30/04/18 06/08/18 à 04/09/18   

202 Devanira Cassia de Freitas 06/05/17 à 05/05/18 01/08/18 à 30/08/18   

11559 Djalma Sousa Santos  01/08/17 à 31/07/18 01/08/18 à 30/08/18   

10834 Edinaldo Paz de Albuquerque 01/05/16 à 30/04/17 26/08/18 à 24/09/18  

294 Elisabete Maria Pascoal Fregonesi 01/09/15 à 31/08/16   01/08/18 à 15/08/18 

20 Elizabete Gonzaga da Silva Souza 01/01/17 à 31/12/17 06/08/18 à 20/08/18 Em aberto  

273 Flavio Geraldo Salman de Oliveira 01/07/15 à 30/06/16 01/08/18 à 15/08/18 Em aberto   

8031 Francisco de Assis Marinho de Brito 01/05/17 à 30/04/18 30/08/18 à 28/09/18  

80 Haroldo Fabio de Queiroz 01/08/17 à 31/07/18 01/08/18 à 30/08/18   

11547 Hugo Leonardo Pereira Maia Leite 01/06/15 à 31/05/16 01/08/18 à 30/08/18   

12796 Igor de Paula Silva 01/08/17 à 31/07/18 27/08/18 à 25/09/18 
 

240 Inez Eleine Rocha 01/09/16 à 31/08/17   27/08/18 à 10/09/18 

10846 Ireny Fernandes da Silva 01/06/17 à 31/05/18 18/08/18 à 16/09/18   

8606 Jacqueline Alves da Silva Lima 01/01/17 à 31/12/17 01/08/18 à 30/08/18   

12818 Janaina Tavares do Nascimento 01/08/17 à 31/07/18 01/08/183 à 0/08/18   

10796 Janio Gomes Coelho 01/08/17 à 31/07/18 01/08/18 à 30/08/18   

10933 Jason Avelino Leão 01/01/16 à 31/12/16   08/08/18 à 22/08/18 

8574 Jessica Cabral Neiva  01/08/17 à 31/07/18 31/08/18 à 29/09/18 
 

12724 Joelma Cristina Fonseca Aires 01/05/17 à 30/04/18 19/08/18 à 17/09/18   

219 Jorge Ramon Godinho 01/02/17 à 31/01/18 13/08/18 à 11/09/18   

315 Jose Martins Jorge 08/07/17 á 07/07/18 01/08/18 à 30/08/18   

11470 Josimam dos Santos Oliveira Neris 01/05/17 à 30/04/18 06/08/18 à 04/09/18   

745 Juliana Cavalcante de Oliveira 10/02/17 à 09/02/18   06/08/18 à 20/08/18 

11172 Kelia Pereira Reis 01/05/16 à 30/04/17 25/08/18 à 23/09/18  

762 Lenice Rocha de Albuquerque 02/03/17 à 01/03/18 06/08/18 à 20/08/18 Em aberto   

4738 Lidiane Martins Venturini 01/03/17 à 28/02/18 06/08/18 à 04/09/18   

7778 Lourivando Andrade Araujo 01/08/17 à 31/07/18 01/08/18 à 30/08/18   



 13ANO  XXVIII PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 24  DE JULHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2644

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de julho de 2018.

Antonio Lopes Braga Júnior
Diretor-Geral

11641 Lucas Barbosa Leitao Freire Vilanova 01/05/16 à 30/04/17 31/08/18 à 29/09/18   

11148 Magnolia Alves Lima 01/01/16 à 31/12/16 19/08/18 à 17/09/18   

8343 Márcio de Carvalho da Silva Correia 01/03/17 à 28/02/18 02/08/18 à 31/08/18 
 

109 Marcos Roberto Solino De Souza 23/03/17 à 22/03/18 06/08/18 à 20/08/18 Em aberto  

311 Maria Aparecida Dias Rosario 21/07/17 à 20/07/18 02/08/18 à 31/08/18   

307 Maria Edney Alencar da Rocha 17/07/16 à 16/07/17   01/08/18 à 15/08/18 

752 Michel de Almeida Silva 15/02/17 à 14/02/18 13/08/18 à 27/08/18   

8981 Natasha Gonçalves Sales 03/02/17 à 02/02/18 01/08/18 à 30/08/18   

809 Nicio Soares de Miranda 25/09/16 à 24/09/17 06/08/18 à 04/09/18   

54 Osmar Ferreira dos Santos 01/02/17 à 31/01/18 06/08/18 à 20/08/18 Em aberto   

11222 Paulo Henrique Gomes Reis 01/04/17 à 31/03/18 06/08/18 à 04/09/18   

139 Pedro Laerte Cerqueira Brito 01/03/17 à 28/02/18 06/08/18 à 20/08/18 Em aberto   

807 Raphael Gomes Lobao da Silva      31/08/16 à 30/08/17   01/08/18 à 15/08/18 

343 Regina Chaves dos Reis 30/10/14 à 29/10/15   01/08/18 à 15/08/18 

10810 Renato Albuquerque Santos 01/05/17 à 30/04/18 19/08/18 à 17/09/18   

763 Rodrigo Rodrigues Noleto 09/03/17 à 08/03/18   01/08/18 à 15/18/18 

7949 Rosangela Ferreira da Silva        01/06/17 à 31/05/18 24/08/18 à 22/09/18   

253 Rosilda Reis da Silva             19/03/17 à 18/03/18   06/08/18 à 20/08/18 

460 Rossana Carla de Souza C. T. Lopes 30/05/17 à 29/05/18   20/08/18 à 03/09/18 

449 Sandra Luiza Alves Correia 23/02/16 à 22/02/17 01/08/18 à 30/08/18   

4834 Sergio Rodrigues de Mendonça Cosson 02/08/17 à 01/08/18 02/08/18 à 31/08/18   

12135 Silvanete Maria da Silva 01/06/17 à 31/05/18 02/08/18 à 31/08/18   

11460 Taciana Madeira Feitosa 01/05/16 à 30/04/17 20/08/18 à 18/09/18   

166 Terezinha Pereira Gomes Pinto  01/08/17 à 31/07/18 01/08/18 à 30/08/18   

117 Valdemir Pinheiro da Silva 16/08/17 à 15/08/18 20/08/18 à 18/09/18   

66 Valdivan Castanheira da Cunha 01/02/17 à 31/01/18 06/08/18 à 20/18/18 Em aberto  

11883 Vanessa Luiza Vieira  01/05/16 à 30/04/17 20/08/18 à 18/09/18   

9416 Vitória Katiucia Coimbra Lima Pereira 01/05/18 à 30/04/18 31/08/18 à 29/09/18 
 

397 Walesca Girardi de Oliveira 05/04/15 à 04/04/16   06/08/18 à 20/08/18 

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     

 Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PTC) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM) 

Elenil da Penha (MDB) 

Eli Borges (SD) 

Jorge Frederico (MDB)  

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PSC) 

Luana Ribeiro (PSDB) 

Nilton Franco (MDB) 

 

 Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (PSC) 

Paulo Mourão (PT)  

Ricardo Ayres  (PSB) 

Rocha Miranda (PHS) 

Solange Duailibe (PT) 

Stalin Bucar (PR) 

Toinho Andrade  (PHS) 

Valdemar Júnior  (MDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


